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Anotace

Diplomová práce Breakcore: Blurring the Lines. Cultural Analysis of Urban Electronic Genre

Breakcore and Ethnographic Case Study of Cuban Magic Santería se zabývá urbánním

elektronickým žánrem breakcore. Úvodní část rozebírá kulturně teoretické znaky žánru jako je

rychlost, technologie, performance, konotace hudebních samplů a politický aspekt breakcoreu.

Druhá část je etnografickou případovou studií breakcoreového hudebníka Otta Von Schiracha.

Odráží se od semiologické analýzy jeho propagačních materiálů a zaměřuje se zejména na způsob

komunikace kubánské magie Santería a dalších spirituálních obsahů v elektronické hudbě a

performanci Otta Von Schiracha. Představuje jej jako zástupce první generace kubánských

imigrantů v Miami, jemuž spirituální zázemí a rituální charakter jeho koncertů slouží jako

asimilační strategie a navázání pouta s rodinným a translokálním kubánským odkazem.

Annotation

Diploma thesis „Breakcore: Blurring the Lines. Cultural Analysis of Urban Electronic Genre

Breakcore and Ethnographic Case Study of Cuban Magic Santería“ deals with urban electronic

genre breakcore. First part concerns cultural theoretical signs of genre such as speed, technology,

performance, connotation of music samples and political aspect of breakcore. Second part presents

an ethnographic case study of breakcore musician Otto Von Schirach. Founded on a semiologic

analysis of promotional materials it deals with communication of Cuban magic Santería and other

spiritual contents involved in electronic music and performance of Otto Von Schirach. It situates the

artist as a first generation Cuban immigrant in Miami, to whom spiritual background and ritual
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character of live concerts serves as an instrument of an assimilation strategy and bounds him with

family and translocal Cuban culture heritage.
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Introduction

This thesis is about a musical genre called 'breakcore', which is an underground electronic

dance genre culminating in recent years. This genre is attached to urban underground culture and is

performed mainly in western and Central Europe (UK, France, Belgium, Spain, Germany, Czech

and Slovak Republic, Poland), Japan, USA, partly in Canada and Australia, with some local

exceptions such as the artificial artistic platform of breakcore scene in Indonesia.

To set up the theme I must explain that my interest in this experimental electronic scene

operates on three different levels – as a music critic, active electronic musician1 and also as an

ordinary young party-goer, who doesn't enjoy mainstream music and keeps on searching for

outstanding artistic approaches. Since 2000 I have been writing about experimental electronic scene

for such magazines as Rock and Pop2, had a radio show, and worked as a reporter and dramaturge

for the Czech TV shows Paskvil and Musicblock. I am presently mostly writing for Respekt

magazine and cooperating with Czech Radio 3 – Čajovna.

During my last two years of studies of semiotics, electronic culture and partially

anthropology at the Faculty of Humanities of Prague Charles University, I have realised how many

extended researches and media philosophy analysis are done in the cultural theory field about visual

art, movie and photography, and how few researches are done about music and sound. As I have

detected some straight parallels in the works of media philosophers such as Mark Hansen, Roland

Barthes, Jean Baudrillard, Paul Virilio or Steven Johnson to the musical genre breakcore, I have

decided to concern my final thesis with this special musical field. Another reason to consider

breakcore as a appropriate theme for the thesis was that even though all previous electronic dance

genres were more or less covered by some theoretical works, as far as I know there is not any

academic work focused on the breakcore genre as yet. So my aim is also to fill this gap in music

1 Grrrllz electro glitch core project My Name Is Ann!, www.mynameisann.com, www.myspace.com/mniann
2 Own rubric about experimental electronic music called Xeletronic.
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research. The theme of breakcore also represents for me a reflection of the actual situation in the

music and art scenes, where technological progress clashes with a heading for primal, traditional

manners of expression.

I take interest in breakcore genre from the time when I first saw live performances at the new

media festival Transmediale in Berlin in february 2005. Since then I have been sometimes writing

about breakcore artists3, but mainly going to events in the Czech Republic or abroad for pleasure.

During those years, I have targeted the most interesting artists on the breakcore scene from my

point of view – Jason Forrest, Otto Von Schirach and Captain Ahab which are the main artistic

subjects of the thesis.

Jason Forrest4 is an American artist living in Berlin, whose primary artistic field was a

photography. He started to make music as a free time activity, and suddenly it turned into his main

artistic production. He moved to Berlin and started a label called Cockrockdisco, where he releases

breakcore music, and based his famous Wasted events on the Transmediale festival. His attitude to

music was always very conceptual and “ arty”.

Otto Von Schirach5 is a Miami-based electronic musician with Cuban origins, whose music

career is reaching its highest peak so far this year. He was already special and outstanding when I

saw him first time play at Transmediale 2006. Since that time he has achieved worldwide success

and is touring America and Europe. He is known for his powerful and crazy performances, where he

is accompanied by some performers cheering the crowd, wearing extravagant masks and costumes.

Captain Ahab are relative newcomers on the breakcore scene and they are also the youngest,

at the age of 29. The band consists of Jonathan Snipes6 and Jim Merson. Even though they are two

on the stage, only Jonathan produces music while Jim dances in the crowd and on the stage in a

swimsuit. Besides the special performance and music, they also attract the audience with amusing

story-telling visuals.

3 Interview with Jason Forrest for Živel magazine (spring 2009), reportages from every year of Transmediale breakcore

party Wasted to Rock&Pop magazine or A2 magazine.

4 Abbreviation in quotations: JF
5 Abbreviation in quotations: OVS
6 Abbreviation in quotations: JS
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Methodology

Regarding the methods of the thesis I was always aware of a tension from the side of my teachers

and colleagues in between semiotics - abstracting the signs from reality to a structured world - and

anthropology, chasing the informants to get a subjective approach. In semiotics I felt a lack of

living, breathing people in fieldwork, while in the anthropology I felt a lack of philosophical

outlook in the story telling. Still, I was persuaded that this rivalry is in vain, and have considered

both attitudes as relevant tools that could reach the same goal from different perspectives. Therefore

I have decided to use and combine these two methods.

Since the beginning I have decided to have two parts to the thesis – a cultural-theoretical one and an

ethnographic one. Regarding the semiotic studies, part one should have been set up of theoretical

signs of breakcore genre and a semiological analysis of the promotional materials of the two artists

– Jason Forrest and Otto on Schirach. The fieldwork part should have been about responding to the

question what relevance have those sings to the artist everyday life. This was the point when my

thesis turned into something of a detective plot. During the semiological analysis of the Otto Von

Schirach materials, I mentioned a lot of magic signs, and I became really interested in their

connection with his life. When I came to Miami to do the part of the fieldwork about Otto Von

Schirach, suddenly it turn out that spirituality is the main theme of his musical , a private message

hidden from audience and shaping his artistic approach. The concept of Cuban magic Santería

involved in the electronic music of breakcore became such an interesting issue for me and

exceptional concept in the electronic dance scene, that I decided to dedicate whole the ethnographic

part of the thesis to it.

Conducting fieldwork took me a half a year (January 2010- July 2010): I spent two weeks in Berlin

to do in-depth interviews with Jason Forrest and the people from the breakcore scene in Berlin; I
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did a month intensive fieldwork in Miami about Otto Von Schirach; and went to see Captain Ahab

again at a Czech festival and interviewed them. During this period I also attended a lot of breakcore

events, where I observed the performances and the audiences, and talked to the participants and

musicians.

The final structure of the thesis has three parts: part one is a culture theory concerning signs of

breakcore considered as the most relevant for the genre - concept of technology, speed, sample

connotation, performance and politic approach. The second part is a semiological analysis which

reveals and summarizes specific signs of media promotional materials of Otto on Schirach. The

third part is an ethnographic part presenting a case study about Cuban magic Santería involved in

concept of electronic dance music of breakcore. All the parts lean on theoretic framework,

fieldwork experience and artist's and informant's comments on the given themes.

At the end of the introduction, I can't forget to express my thanks to Faculty of Humanities, who

supported my thesis by a grant for specific research. Without that support, this work could never

been realised in such an extended and complex form.

Chapter 1: Historic background of breakcore

A history of breakcore is tracing a history of an electronic sample-based music produced and

performed by an artist via electronic devices and instruments. There is a lot of influence from whole

music history of popular and conceptual music, especially since 1950 which had an impact on

breakcore genre. As Jason Forest describes one of his songs, “There is like heavy metal, spacey

electro bits, some country songs, some like 70s swing tunes, the ideas of those dance genres like

IDM, gabber, like everything, and all cut up and collapsed in a new song. Just whole world

shrunken into this one piece.” However the most significant genres for breakcore music background

were rave, IDM and jungle. Therefore I will briefly present them on next pages.
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Rave: joy and colours in electronic dance scenes

Rave is a subculture phenomenon which combines music, visual aesthetics, material culture,


[…]


of some weird, neo-tribal freaks. A concept of tribal society was present also in a rave culture,

where the sense of 'communitas'82 was shared by the audience. In Schirach's performance this

concept is involved in another way—Schirach and his performers present by their stage behavior a

sample of imaginary neo-tribal society, to which the audience want to belong at least for the time of

the concert. As the informants from audience claim, once they enter the stage, they feel free to do

whatever they want. They experience a state of 'liminality', which is defined by Turner as a complex

sequence of episodes in sacred-space time with subversive and ludic (or playful) events, a state

where “profane social relations may be discontinued, former rights and obligations are suspended,

the social order may seem to have turned upside down ...”(1982: 27). This state is fundamental in

and actions which represent the return of the subjects to their new, relatively stable, well-defined position in the total
society. “ (Turner 1982: 24)

80 As n. 25
81 Turner defines ritual as “prescribed formal behavior for occasions not given over to technological routine, having

reference to beliefs in mystical beings and powers." (1967: 19)

82 Communitas is an examples of unstructured community experience in which all members have the same social

status (Turner 1982).
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ritual practice for novices, who get particular spiritual knowledge from the elders by various non-

verbal and symbolic instructions which should be comprehended wether implicitly or explicitly. 83

Lenka: Do you think this magic gives you a special power when you are on the stage?

Otto: Yeah.

Lenka: In what manner?

Otto: Coz it' s like a paganism. Like there are these gods – like Chango, that' s the god of
thunder, he is the fire, you hear his roar, you don' t mess with Chango. When I'm on stage, I
feel like a force to that is really powerful and strong, and through my music and throughout
people, I want them to experience my force in a very positive way, but very powerful way
and I think all the magic I've known helps me bring this force. As Mr. Feathers, when we
play sometimes, there is this energy, (showing the higher level with the hands) and when we
go off and it goes down, like back to reality. And while we play, there is this force, this wind,
this energy, that was just massive. And I feel like all the magic I've learnt and all the prayers,
all the spells, my chance, my rituals, that I've learnt have helped me to get the point of cross
in my music when I play live.

(OVS, March 2010)

As quoted above, Otto uses the spiritual background of Santería to empower his

consciousness. This empowerment is channeled through music production and live performance as

a spiritual message transferred to the listener with a goal to improve his life. However he looks on

stage as a Pied Piper or the head of the marching band of creatures. According to the research, Otto

Von Schirach considers his position to be that of an elder, as a spiritual leader of this imaginary neo-

tribal society and whose job it is to guide the novices through the rite of passage of “opening the

third eye”.

This aim is also emphasized by manifestation of his “warrior” attitude based on power and

supernatural forces, which is involved in promotion materials also as in his live performance. On

concert in Prague in 2007 (Roxy), he was making a symbolic battle with a gum sword against a

huge beats (a friend in a mask) on stage, now he usually wears a superman's band over eyes at least.

83 This knowledge could be espressed “by rite, myth, song, instruction in a secret language, and various non-verbal

symbolic genres, such as dancing, painting, clay–molding, wood-carving, masking, etc.” (Turner 1982: 27)
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This “warrior” attitude is exposed in a way of a personal sacrifice to get the sound for the listeners,

a sacrifice as a basic practice of Santería believer. This fact could be seen as an example of

“Pastoral power” described by Michel Foucault in the book Power and Resistance. According to

Foucault, Pastoral power is a kind of power that aims to provide salvation of the person in the “

other” world. A pastor must be prepared to sacrifice himself for the life and salvation of his crowd

and this specific power can't be provided without the Pastor's awareness about what is happening

inside of the mind of his people. It is a form of power, which demand a knowledge of consciousness

and an ability to manage it.

V. Conclusion - Santería in music as a dimension of spiritual growth and social-historic

continuity

“His (humanity's) performances are, in a way, reflexive, in performing he reveals himself to

himself” (Turner 1982: 95).

The Cuban religion Santería and personal “magic” and spiritual beliefs incorporated into the

electronic music of Otto Von Schirach is a concept that is hidden to most of the audience. However,

on a intuitive level the audience is aware about some special and outstanding energy coming from

stage. This internal coherence and power described by the informants is, according to my research,

an after-effect of the complex mind-set of Otto Von Schirach and his performers. Otto’s shaped

communication of his spiritual energy while being on the stage comes from the rules and normative

mind sets mediated by loosen physical performance and material culture. This produces a state of

liminality which can be experienced while being on the stage.

The presence of the performers (Thug Jesus and Mr. Feathers) who are the only ones

involved in knowledge of the “magic” background of Schirach' s music, strengthens the internal

connection to this spiritual theme and mediate the communication of the intention within the
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stage/artist and recipients/ listeners.

As Torre says, all worship in Santería is individualized and connected to rituals. “Their

reality is not accepted by faith, but based on how they have manifested themselves, spiritually and

physically, to their followers“ (Torre 2004: 45). From this point of view, the music of Otto Von

Schirach is a manifestation of his faith, spirituality and a big shout out to the Gods and the universal

system. Schirach's music production and notably music performance is a personal practice of

worshipping his saints, an individual ritual of proving his respect to the Gods, who gives him back

the “special power”, which he can use while being on the stage or while producing music at home.

He considers his music as a sensory tool to channel this knowledge with an ability to open “ third

eye” of his listeners, to indicate the direction and guide them on a divine path to higher level of

consciousness. However, his artistic status involves also a role of spiritual leader - a Pastor, a

wizard - who is using and passing his spiritual knowledge. Parallel to his grandmother, who was

practicing Santería spiritual rituals as a prove of being a “good believer”, one of Otto's ritual

practices is a live performance.

Besides that, involvement of Santería in Schirach's music represents a preservation of family

religious heritage as a part of transnational Cuban cultural tradition, an approach to personal socio-

historic discontinuity of Cubans in Miami and an individual struggle for salvation for himself and

for his listeners.
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