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Těžko se mi hodnotí práce na téma, které mi nic neříká, zejména když jde o hudební projev, který jsem

nikdy neslyšel (alespoň ne vědomě). Navíc, jelikož se jedná o žánr taneční či populární hudby, kde

obyčejně sociální, komerční a marketingové aspekty produkce převládají nad těmi uměleckými a

estetickými, chybí mi pro tuto kompetenci potřebné zkušenosti – neznám příslušnou scénu a

nenavštěvuju akce, kde se breakcorové produkce, jež jsou předmětem diplomové práce Lenky

Morávkové, odehrávají a prezentují. Ačkoli jsem byl její vedoucí, přísluší mi proto posoudit

předloženou práci především z hlediska její formální a metodologické úrovně.

Práce je rozvržena do čtyř kapitol; v prvních dvou se diplomantka zabývá historickými,

technologickými, poetickými, estetickými i politickými aspekty breakcoru jakožto nového hudebně-

tanečního žánru, jež v 90. letech minulého století zrodily urbánní subkultury, třetí a čtvrtou zasvětila

dílu jednoho (zřejmě významného) představitele této scény Otta von Schiracha, které podrobuje

semiologické analýze a sociologicko-etnografické interpretaci.

Diplomantka sice označuje breakcore jako experimentální hudební žánr, no mne taký vůbec

nepřipadá (alespoň ne podle ukázek, které jsem si na její doporučení vyhledal na internetu).

Breakcoroví hudebníci totiž pracují s již etablovanými modely hudební produkce a komunikace a ani

ze strukturálního či estetického hlediska nejsou jejich výrazové prostředky v ničem pionýrské,

výjimečné nebo nekonvenční, spíše naopak, v jejích produkcích lze nalézt jisté poetické klišé. A

průkopnické nejsou ani jejich snažení experimentovat s rytmickými strukturami a bořit beaty, na čem

staví svou poznávací terminologickou značku a domnělou originalitu; jde o známý princip otestovaný

nespočetněkrát v minulosti v mnohých hudebních projevech nejrůznější úrovně a provenience, včetně

těch, které pracují s elektronickými a digitálními medii.

Za nejpřesvědčivější část práce považuji její závěrečnou kapitolu, v níž diplomantka nejlépe

spojila svou dosavadní zkušenost hudební publicistky s terénními výzkumy. Na rozdíl od předchozí

“semiologické” kapitoly, kde občas sklouzává k příliš povrchní popisnosti namísto hloubkové

sémantické interpretace, což je zřejmě dáno i prvoplánovým a spíše efektním používáním

mimohudebních symbolů Ottem von Schirachem, v ní líčí dílo hlavního protagonistu práce in situ a

v relevantních sociopolitických reáliích.

Diplomantka v práci projevila nadstandardní zájem o zvolené téma, schopnost pracovat s

cizojazyčnou literaturou i smysl pro koncepční myšlení. Snažila se uchopit poetiku zkoumaného

projevu z pozic aktuálního kritického diskursu, jehož některé teoretické principy a postuláty (třeba

Viriliův pojem dromologie a Bourriaudovu koncepci relační estetiky) vhodně aplikovala na sociologii

a estetiku žánru. Práce je navíc napsána v angličtině, i když s mnoha gramatickými i stylistickými

chybami, co zbytečně snižuje její úroveň. Nicméně, navzdory uvedeným výtkám, nemám k diplomové

práci Lenky Morávkové žádné vážnější výhrady, naopak, domnívám se, že splňuje všechny kriteria

úspěšného zakončení studia na filozofické fakultě, navrhuji ji proto připustit k obhajobě a klasifikovat

stupněm “A” (výborná).
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